



АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.10.2014 № 430

О внесении изменений в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014-2016 годы

Администрация Смоленской области **п о с т а н о в л я е т**:

Внести в областную государственную программу «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014-2016 годы, утвержденную постановлением Администрации Смоленской области от 28.11.2013 № 974 (в редакции постановлений Администрации Смоленской области от 26.03.2014 № 212, от 30.05.2014 № 402, от 19.06.2014 № 444, от 01.08.2014 № 544, от 01.09.2014 № 609), следующие изменения:

1) в позиции «Объемы ассигнований Государственной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта областной государственной программы «Социальная поддержка граждан, проживающих на территории Смоленской области» на 2014 – 2016 годы:

- в абзаце первом слова «19 411 624,4 тыс. рублей» заменить словами «19 447 349,4 тыс. рублей»;

- в абзаце втором слова «6 379 185,2 тыс. рублей» заменить словами «6 414 910,2 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «14 695 058,1 тыс. рублей» заменить словами «14 730 783,1 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «4 634 444,0 тыс. рублей» заменить словами «4 670 169,0 тыс. рублей»;

2) в разделе 4:

- в абзаце первом слова «19 411 624,4 тыс. рублей» заменить словами «19 447 349,4 тыс. рублей»;

- в абзаце втором слова «6 379 185,2 тыс. рублей» заменить словами «6 414 910,2 тыс. рублей»;

- в абзаце десятом слова «14 695 058,1 тыс. рублей» заменить словами «14 730 783,1 тыс. рублей»;

- в абзаце одиннадцатом слова «4 634 444,0 тыс. рублей» заменить словами «4 670 169,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать шестом слова «94 474,0 тыс. рублей» заменить словами «130 199,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать седьмом слова «94 474,0 тыс. рублей» заменить словами «130 199,0 тыс. рублей»;

- в абзаце двадцать восьмом слова «94 474,0 тыс. рублей» заменить словами «130 199,0 тыс. рублей»;

- в абзаце восемьдесят шестом слова «5 779 472,9 тыс. рублей» заменить словами «5 815 197,9 тыс. рублей»;

- в абзаце восемьдесят седьмом слова «1 776 778,4 тыс. рублей» заменить словами «1 812 503,4 тыс. рублей»;

- в абзаце восемьдесят девятом слова «1 522 421,9 тыс. рублей» заменить словами «1 558 146,9 тыс. рублей»;

- в абзаце девяносто седьмом слова «94 474,0 тыс. рублей» заменить словами «130 199,0 тыс. рублей»;

- в абзаце девяносто восьмом слова «94 474,0 тыс. рублей» заменить словами «130 199,0 тыс. рублей»;

- в абзаце девяносто девятом слова «94 474,0 тыс. рублей» заменить словами «130 199,0 тыс. рублей»;

3) в подпрограмме «Модернизация и развитие социального обслуживания населения»:

- в позиции «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» паспорта подпрограммы «Модернизация и развитие социального обслуживания населения»:

- в абзаце первом слова «5 779 472,9 тыс. рублей» заменить словами «5 815 197,9 тыс. рублей»;

- в абзаце втором слова «1 776 778,4 тыс. рублей» заменить словами «1 812 503,4 тыс. рублей»;

- в абзаце четвертом слова «1 522 421,9 тыс. рублей» заменить словами «1 558 146,9 тыс. рублей»;

- в абзаце четырнадцатом слова «94 474,0 тыс. рублей» заменить словами «130 199,0 тыс. рублей»;

- в разделе «Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы»:

- в абзаце втором слова «5 779 472,9 тыс. рублей» заменить словами «5 815 197,9 тыс. рублей»;

- в абзаце третьем слова «1 776 778,4 тыс. рублей» заменить словами «1 812 503,4 тыс. рублей»;

- в абзаце пятом слова «1 522 421,9 тыс. рублей» заменить словами «1 558 146,9 тыс. рублей»;

- в абзаце пятнадцатом слова «94 474,0 тыс. рублей» заменить словами «130 199,0 тыс. рублей»;

- абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«Адресная социальная помощь неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности (далее также – неработающие пенсионеры), оказывается в порядке, устанавливаемом нормативным правовым актом Администрации Смоленской области.»;

4) в подпрограмме «Доступная среда»:

- в позиции «Целевые показатели (индикаторы) подпрограммы» паспорта подпрограммы «Доступная среда»:

- абзац шестой после слов «совместное обучение» дополнить словами «инвалидов и»;

- дополнить абзацем следующего содержания:

«- доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве общеобразовательных организаций»;

- в разделе 2:

- абзац девятый после слов «совместное обучение» дополнить словами «инвалидов и»;

- после абзаца шестнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

«- доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве общеобразовательных организаций.»;

- в приложении № 1 к подпрограмме:

- позицию «Повышение уровня доступности приоритетных социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» изложить в следующей редакции:

| | | | | | | |
|--|--|---|-----|-----|-----|-----|
| Повышение уровня доступности приоритетных социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения | доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры | % | 26 | 28 | 30 | 30 |
| | доля учреждений профессионального образования, в которых сформирована универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития (с учетом потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения) | % | 1,5 | 2,5 | 3,5 | 3,5 |

| | | | | | | |
|--|---|---|------|------|----|------|
| | доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве общеобразовательных организаций | % | 12,8 | 20 | 25 | 25 |
| | доля парка подвижного состава автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки маломобильных групп населения | % | 0,89 | 1,82 | - | 1,82 |
| | доля инвалидов, проинформированных о социальных услугах через информационные системы | % | - | 20 | 50 | 50 |

5) в приложении № 2:

- в разделе 2:

- в пункте 2.11:

- в графе 5 цифры «94 474,0» заменить цифрами «130 199,0»;

- в графе 6 цифры «94 474,0» заменить цифрами «130 199,0»;

- в позиции «Итого по основному мероприятию 1 цели 1 подпрограммы 2, в том числе:»:

- в графе 5 цифры «4 984 209,9» заменить цифрами «5 019 934,9»;

- в графе 6 цифры «1 507 415,4» заменить цифрами «1 543 140,4»;

- в позиции «средства областного бюджета»:

- в графе 5 цифры «4 983 009,9» заменить цифрами «5 018 734,9»;

- в графе 6 цифры «1 507 015,4» заменить цифрами «1 542 740,4»;

- пункт 2.33 изложить в следующей редакции:

| | | | | | | | | | | |
|-------|---|--|--|----------|---------|---------|---------|---|---|---|
| 2.33. | Укрепление материально-технической базы областных государственных учреждений социального обслуживания населения и оказание адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, в том числе: | Департамент Смоленской области по социальному развитию | областной бюджет | 13 206,5 | 5 206,5 | 4 000,0 | 4 000,0 | | | |
| | | | субсидии из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации (далее - ПФР) | 5 206,5 | 5 206,5 | - | - | | | |
| | ремонт объектов областных государственных учреждений социального обслуживания населения, в том числе капитальный ремонт жилого корпуса смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Батурицкий дом-интернат для престарелых и инвалидов» | Департамент Смоленской области по социальному развитию | областной бюджет | 10 515,6 | 3 575,6 | 3 470,0 | 3 470,0 | x | x | x |
| | | | субсидии из бюджета ПФР | 3 575,6 | 3 575,6 | - | - | | | |

| | | | | | | | | | | |
|--|--|--|---|--------------------|--------------------|------------|------------|---|---|---|
| | предоставление адресной социальной помощи неработающим пенсионерам, являющимся получателями трудовых пенсий по старости и по инвалидности, в виде единовременной материальной помощи на частичное возмещение ущерба в связи с произошедшими чрезвычайными ситуациями и стихийными бедствиями | Департамент Смоленской области по социальному развитию | областной бюджет субсидии из бюджета ПФР | 1 600,9 540,9 | 540,9 540,9 | 530,0 - | 530,0 - | x | x | x |
| | приобретение автомобильного транспорта для мобильных бригад следующих областных государственных учреждений социального обслуживания населения: | Департамент Смоленской области по социальному развитию | областной бюджет субсидии из бюджета ПФР | 1 090,0 1 090,0 | 1 090,0 1 090,0 | - | - | x | x | x |
| | - смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Кардымовский комплексный центр социального обслуживания населения» | Департамент Смоленской области по социальному развитию | областной бюджет субсидии из бюджета ПФР | 218,0 218,0 | 218,0 218,0 | - | - | x | x | x |
| | - смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Духовщинский комплексный центр социального обслуживания населения» | Департамент Смоленской области по социальному развитию | областной бюджет субсидии из бюджета ПФР | 218,0 218,0 | 218,0 218,0 | - | - | x | x | x |
| | - смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Ельнинский комплексный центр социального обслуживания населения» | Департамент Смоленской области по социальному развитию | областной бюджет субсидии из бюджета ПФР | 218,0 218,0 | 218,0 218,0 | - | - | x | x | x |
| | - смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Темкинский комплексный центр социального обслуживания населения» | Департамент Смоленской области по социальному развитию | областной бюджет субсидии из бюджета ПФР | 218,0 218,0 | 218,0 218,0 | - | - | x | x | x |
| | - смоленского областного государственного бюджетного учреждения «Сычевский комплексный центр социального обслуживания населения» | Департамент Смоленской области по социальному развитию | областной бюджет субсидии из бюджета ПФР | 218,0 218,0 | 218,0 218,0 | - | - | x | x | x |

- пункты 2.34, 2.35, 2.35¹ признать утратившими силу;

- позицию «Всего по подпрограмме 2, в том числе:» изложить в следующей редакции:

| | | | | | | | | | |
|---------------------------------------|--|--|-------------|-------------|-------------|-------------|---|---|---|
| Всего по подпрограмме 2, в том числе: | | | 5 815 197,9 | 1 812 503,4 | 1 864 772,0 | 2 137 922,5 | x | x | x |
| средства областного бюджета | | | 5 062 541,4 | 1 558 146,9 | 1 615 622,0 | 1 888 772,5 | x | x | x |
| внебюджетные источники | | | 747 450,0 | 249 150,0 | 249 150,0 | 249 150,0 | x | x | x |
| средства федерального бюджета | | | 5 206,5 | 5 206,5 | - | - | x | x | x |

- раздел 4 дополнить пунктом 4.6¹ следующего содержания:

| | | | | | | | | | | |
|--------------------|---|---|---|---|---|---|---|------|----|----|
| 4.6 ¹ . | Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве общеобразовательных | x | x | x | x | x | x | 12,8 | 20 | 30 |
|--------------------|---|---|---|---|---|---|---|------|----|----|

| | | | | | | | | | |
|-----------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| организаций (%) | | | | | | | | | |
|-----------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

- позицию «Всего по Государственной программе, в том числе:» изложить в следующей редакции:

| | | | | | | | | | |
|--|--|--|--------------|-------------|-------------|-------------|---|---|---|
| Всего по Государственной программе, в том числе: | | | 19 447 349,4 | 6 414 910,2 | 6 297 821,2 | 6 734 618,0 | x | x | x |
| средства федерального бюджета | | | 3 937 624,8 | 1 471 899,7 | 1 221 363,6 | 1 244 361,5 | x | x | x |
| средства областного бюджета | | | 14 730 783,1 | 4 670 169,0 | 4 819 507,6 | 5 241 106,5 | x | x | x |
| внебюджетные источники | | | 747 450,0 | 249 150,0 | 249 150,0 | 249 150,0 | x | x | x |
| местные бюджеты | | | 31 491,5 | 23 691,5 | 7 800,0 | - | x | x | x |

Губернатор
Смоленской области

